
COHAB/SC
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DE ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO DAS PROPOSTAS RELATIVAS AO EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS N°05/2010 DESTINADO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
SOFTWARES DE INFORMÁTICA.

As 10h30min (dez horas e trinta minutos), do dia 07 de junho de 2010, reuniu-se a Comissão 
Permanente  de  Licitações  –  CPL,  neste  ato  composta  pelos  empregados:  Luiz  Carlos 
Fontanella e Arlindo Zanghelini, para proceder a abertura da documentação das propostas 
entregues e recebidas relativamente ao Edital de Tomada de Preços nº 05/2010, que tem por 
objeto a aquisição de equipamentos e softwares de informática  (20 computadores, padrão  
microcomputador  02  -  estratégico;  01  switch;  03  licenças  de  uso  do  software  AUTOCAD 
ARCHITETURE 2010 ENG SLM com mídia(um DVD) e 01 licença de uso, com mídia, do 
software COREL DRAW GRAPHICS SUITE X4.  O edital foi amplamente divulgado, tendo 
sido publicado no Diário Oficial do Estado, edição nº 18.851 (página 39) do dia 20.05.2010, 
no Jornal Diário Catarinense, edição de 20/05/2010 (página 36), disponibilizado no site da 
COHAB/SC  na  Internet,  no  endereço  www.cohab.sc.gov.br,  bem  como  fixada  cópia  do 
mesmo  no  mural  do  Edifício  Sede  desta  Companhia.  Entregaram  propostas  05  (cinco) 
empresas  :  MADEIREIRA  HERVAL  LTDA,  nesta  sessão  de  abertura  representada  pela 
senhora Crislaine Bruzamolin Rodrigues de Oliveira, VH INFORMÁTICA LTDA, nesta sessão 
de  abertura  representada  pelo  senhor  Alcides  de  Ataíde,  WEIKAN  TECNOLOGIA LTDA, 
nesta sessão de abertura representada pelo senhor Thales do Val Rybeiro do Valle,  HARLEY 
DE AGUIAR JÚNIOR-ME, nesta sessão de abertura representada pelo seu sócio proprietário 
Harley de Aguiar Júnior e ILHA SERVICE – SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA que não 
enviou  representante  para  a  sessão  de  abertura  dos  envelopes  de  documentação.  As 
procurações  designando  os  representantes  estão  anexadas  ao  processo  licitatório  e  o 
Requerimento de Empresário e Certidão Simplificada da JUCESC da empresa HARLEY DE 
AGUIAR JÚNIOR-ME não foram anexados pois foram apresentados aos membros da CPL os 
devidos originais, cujas cópias autenticadas constam deste processo de licitação. Iniciada a 
sessão, cujos trabalhos foram presididos pelo membro da CPL, Luiz Carlos Fontanella em 
função das férias da Presidente titular, Olinda Francisca Borini Diotallevy, foi solicitado que os 
representantes das empresas rubricassem os envelopes nº  02 contendo as propostas de 
preços e em seguida foram abertos os envelopes nº 01 – Documentos de Habilitação das 5 
(cinco) empresas participantes, cujas folhas foram numeradas e rubricadas pelos membros 
da  Comissão  Permanente  de  Licitações  e  pelos  representantes  das  empresas  que 
compareceram  ao  ato.  Após  procedida  a  verificação  da  documentação  das  proponentes 
pelos representantes das mesmas, foi aberta a palavra para manifestação ou impugnação a 
ser  apresentada,  não  tendo  ocorrido  manifestação  de  qualquer  das  proponentes.  Diante 
disto,  o  Presidente  da  CPL  em  exercício,  comunicou  que  a  Comissão  irá  verificar  os 
documentos de habilitação das empresas proponentes e após irá notificá-los encaminhando a 
ata por meio eletrônico (e-mail) e efetuando a divulgação da etapa de habilitação mediante a 
publicação do resultado no Diário Oficial do Estado e no site da COHAB/SC na Internet, no 
endereço www.cohab.sc.gov.br. Agradecendo aos participantes, deu por encerrada a sessão 
a fim de lavrar a presente Ata e encaminha-la aos participantes. Florianópolis, 07 de junho de 
2010.

     Luiz Carlos Fontanella        Arlindo Zanghelini
Presidente da CPL - em exercício  Membro da CPL

Rua Fúlvio Aducci nº767 - Estreito - Florianópolis - SC - CEP 88075-001 - Fone (048) 3271-7200 - Fax (048) 3271-7290
www.cohab.sc.gov.br                                                                                                                                   e-mail : cohab@cohab.sc.gov.br

http://www.cohab.sc.gov.br/
http://www.cohab.sc.gov.br/

